

PROPOSTA DE PREÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

ITEM	TIPO DE POSTO	QTD. POSTOS	VALOR POR POSTO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	Operador de Máquina Agrícola	5	R\$ 8.310,87	R\$ 41.554,35	R\$ 498.652,20
2	Trabalhador Volante de Agricultura	2	R\$ 6.233,82	R\$ 12.467,64	R\$ 149.611,68
3	Vaqueiro	4	R\$ 5.889,77	R\$ 23.559,08	R\$ 282.708,96
4	Trabalhador Agropecuário em Geral	4	R\$ 4.619,40	R\$ 18.477,60	R\$ 221.731,20
5	Jardineiro	8	R\$ 5.598,58	R\$ 44.788,64	R\$ 537.463,68
6	Administrativo de Obras	5	R\$ 6.791,70	R\$ 33.958,50	R\$ 407.502,00
7	Encarregado de Obra	1	R\$ 8.342,65	R\$ 8.342,65	R\$ 100.111,80
8	Eletricista	4	R\$ 8.152,88	R\$ 32.611,52	R\$ 391.338,24
9	Assistente Técnico no Serviço Público Nível II	1	R\$ 11.236,38	R\$ 11.236,38	R\$ 134.836,56
10	Pedreiro	2	R\$ 6.483,58	R\$ 12.967,16	R\$ 155.605,92
11	Pintor	1	R\$ 6.533,79	R\$ 6.533,79	R\$ 78.405,48
12	Marceneiro	1	R\$ 8.171,83	R\$ 8.171,83	R\$ 98.061,96
13	Técnico em Refrigeração	1	R\$ 6.561,32	R\$ 6.561,32	R\$ 78.735,84
14	Encanador	1	R\$ 6.488,23	R\$ 6.488,23	R\$ 77.858,76
15	Piscineiro	1	R\$ 6.231,96	R\$ 6.231,96	R\$ 74.783,52
16	Fornecimento de materiais sob demanda com BDI	Sob Demanda		R\$ 11.351,00	R\$ 136.212,00
17	Fornecimento de serviços sob demanda com BDI	Sob Demanda		R\$ 20.000,00	R\$ 240.000,00
TOTAL		41	-	R\$ 305.301,65	R\$ 3.663.619,80

MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS					
Nº do Processo Autuação Nº					
Na Autuação Nº 24.244.194-10 do Brasil					
Descrição dos Serviços (Dados Referentes à Contratação)					
A	Data de apresentação da proposta (dd/mm/aa)				
B	Assinatura	João F. Costa 20/12/18			
C	Não do Acolito, Convidado ou Designado				
D	Nome de quem o contrato foi assinado				
Identificação do Serviço		Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)		Classificação Brasileira de Ocupações	
Operador de Máquinas Agrícolas – Aliberto	Plata				
Nota 1: Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive no que concerne às técnicas e suas respectivas prioridades, mas, entretanto, desde que não haja alteração: Nota 2: As unidades contratuais desta planilha poderão ser desmembradas quando se tratar de determinados serviços que prescindam da destinação exclusiva dos trabalhadores da contratação para o ato de Administração.					
1. MODULOS					
Módulo 1 - Mão de obra Mão de obra vinculada a contratos ou contratos					
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra					
Tipo do serviço (manutenção, serviços especializados, etc.)		Valor (R\$)		Valor (R\$)	
1. Classificação Brasileira de Ocupações		2. Valor (R\$)		3. Valor (R\$)	
4. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		5. Valor (R\$)		6. Valor (R\$)	
7. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		8. Valor (R\$)		9. Valor (R\$)	
10. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		11. Valor (R\$)		12. Valor (R\$)	
13. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		14. Valor (R\$)		15. Valor (R\$)	
16. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		17. Valor (R\$)		18. Valor (R\$)	
19. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		20. Valor (R\$)		21. Valor (R\$)	
22. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		23. Valor (R\$)		24. Valor (R\$)	
25. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		26. Valor (R\$)		27. Valor (R\$)	
28. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		29. Valor (R\$)		30. Valor (R\$)	
31. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		32. Valor (R\$)		33. Valor (R\$)	
34. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		35. Valor (R\$)		36. Valor (R\$)	
37. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		38. Valor (R\$)		39. Valor (R\$)	
40. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		41. Valor (R\$)		42. Valor (R\$)	
43. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		44. Valor (R\$)		45. Valor (R\$)	
46. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		47. Valor (R\$)		48. Valor (R\$)	
49. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		50. Valor (R\$)		51. Valor (R\$)	
52. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		53. Valor (R\$)		54. Valor (R\$)	
55. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		56. Valor (R\$)		57. Valor (R\$)	
58. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		59. Valor (R\$)		60. Valor (R\$)	
61. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		62. Valor (R\$)		63. Valor (R\$)	
64. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		65. Valor (R\$)		66. Valor (R\$)	
67. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		68. Valor (R\$)		69. Valor (R\$)	
70. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		71. Valor (R\$)		72. Valor (R\$)	
73. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		74. Valor (R\$)		75. Valor (R\$)	
76. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		77. Valor (R\$)		78. Valor (R\$)	
79. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		80. Valor (R\$)		81. Valor (R\$)	
82. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		83. Valor (R\$)		84. Valor (R\$)	
85. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		86. Valor (R\$)		87. Valor (R\$)	
88. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		89. Valor (R\$)		90. Valor (R\$)	
91. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		92. Valor (R\$)		93. Valor (R\$)	
94. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		95. Valor (R\$)		96. Valor (R\$)	
97. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		98. Valor (R\$)		99. Valor (R\$)	
100. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		101. Valor (R\$)		102. Valor (R\$)	
103. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		104. Valor (R\$)		105. Valor (R\$)	
106. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		107. Valor (R\$)		108. Valor (R\$)	
109. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		110. Valor (R\$)		111. Valor (R\$)	
112. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		113. Valor (R\$)		114. Valor (R\$)	
115. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		116. Valor (R\$)		117. Valor (R\$)	
118. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		119. Valor (R\$)		120. Valor (R\$)	
121. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		122. Valor (R\$)		123. Valor (R\$)	
124. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		125. Valor (R\$)		126. Valor (R\$)	
127. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		128. Valor (R\$)		129. Valor (R\$)	
130. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		131. Valor (R\$)		132. Valor (R\$)	
133. Descrição Normalizada da Categoria Profissional		134. Valor (R\$)		135. Valor (R\$)	

Operador de Máquinas						
Uniformes						
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores		
				Custo Unit.	Custo Total	
1	camiseta manga longa, gola redondo, malha fria	Unid.	10	R\$ 54,00	R\$ 540,00	=D6*E6
2	calça jeans ou brim	Unid.	8	R\$ 43,99	R\$ 351,92	=D7*E7
3	cartão de identificação	Unid.	1	R\$ 1,50	R\$ 1,50	=E8*D8
4	porta crachá com trava de segurança	Unid.	1	R\$ 2,50	R\$ 2,50	=E9*D9
Custo anual de uniformes por empregado				R\$ 895,92		=SOMA(F6:F9)
Custo mensal de uniformes por empregado				R\$ 74,66		=E10/12

EPIs						
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores		
				Custo Unit.	Custo Total	
1	luva vaqueta de segurança vaqueta	Par	4	R\$ 18,83	R\$ 75,32	=E19*D19
2	luva tricotada com palma antiderrapante	Par	4	R\$ 9,80	R\$ 39,20	=E20*D20
3	luva latex cano curto	Par	8	R\$ 2,61	R\$ 20,88	=E21*D21
4	luva nitrílica cano longo	Par	2	R\$ 44,00	R\$ 88,00	=E22*D22
5	luva de algodão com banho de latex corrugado	Par	6	R\$ 4,00	R\$ 24,00	=E23*D23
6	kit conjunto para aplicação de agrotóxicos contendo: bone árabe, viseira, camisa, calça e avental de poliester repelente	Conjunto	2	R\$ 123,50	R\$ 247,00	=E24*D24
7	máscara PFF2 sem válvula	Unid.	26	R\$ 1,68	R\$ 43,68	=E25*D25
8	máscara PFF2 com válvula	Unid.	26	R\$ 1,68	R\$ 43,68	=E26*D26
9	máscara para pulverização de agrotóxicos e pesticidas com duplo filtro e com carvão ativado	Unid.	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00	=E27*D27
10	boné árabe em helanca p/ proteção ao sol	Unid.	4	R\$ 15,64	R\$ 62,56	=E28*D28
11	avental de raspa de 1,20m x 0,60m	Unid.	2	R\$ 20,76	R\$ 41,52	=E29*D29
12	botina com bico de plástico, em couro preto vulcaflex	Par	6	R\$ 42,90	R\$ 257,40	=E30*D30
13	bota de borracha cano longo – tipo 7 léguas	Par	2	R\$ 57,48	R\$ 114,96	=E31*D31
14	Perneira 5 hastes em polipropileno	Par	2	R\$ 40,99	R\$ 81,98	=E32*D32
15	abafador de ruídos, tipo concha, 31db	Unid.	2	R\$ 73,99	R\$ 147,98	=E33*D33
16	óculos de segurança/proteção, incolor	Unid.	4	R\$ 4,70	R\$ 18,80	=E34*D34
17	óculos de proteção UV, fumê	Unid.	4	R\$ 4,70	R\$ 18,80	=E35*D35
18	protetor solar, 120ml, fator proteção 60	Unid.	6	R\$ 18,00	R\$ 108,00	=E36*D36
Custo anual de EPIs por empregado				R\$ 1.733,76		=SOMA(F19:F36)
Custo mensal de EPIs por empregado				R\$ 144,48		=E37/12

MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS							
Nº do Processo: _____							
Contrato Nº: _____							
Objeto: OBRAS DE RECONSTRUÇÃO DE BRASILEIRAS							
Descrição dos Serviços (dados referentes à contratação):							
A. Data de apresentação da proposta (diâmetro):	Ano: 1.000						
B. Município:	RJ						
C. Rua da Avenida, Convenção ou Distrito: Cidades:	RJ						
D. Número de meses da execução contratual:	12						
Identificação do Serviço							
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	Classificação Brasileira de Ocupações				
Trabalho: Trabalho de Agricultura 444/444/444	Posto	2	4202-20				
Nota 1: Esta planilha poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive no que concerne às rubricas e suas respectivas provisões para estimativas, desde que não haja justificativa.							
Nota 2: As provisões contidas nesta planilha poderão ser desmembradas quando se tratar de determinados serviços que apresentem as devidas especificações dos laboratórios de controle para com a Administração.							
TÍTULOS							
Mão-de-obra							
Mão-de-obra vinculada à execução contratual							
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra:							
1. Tipo de serviço (imposto sobre serviços com características distintas)	4202-20						
2. Descrição: Trabalho de Agricultura 444/444/444	RJ 2.000.47						
3. Salário Nominal: da Categoria Profissional	RJ 2.000.47						
4. Categoria profissional (incluindo a execução contratual)	RJ 2.000.47						
5. Sindicato do Estado/Convenção Cidades	RJ 2.000.47						
6. Número de Registro do Conselho Profissional Cidades no RFE	RJ 2.000.47						
7. Data base da categoria (diâmetro)	RJ 2.000.47						
Nota 1: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço.							
Nota 2: A planilha será calculada considerando o valor mensal de contratação.							
MODULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO							
Composição da Remuneração	VALOR (R\$)						
A. Salário Base	RJ 2.000.47						
B. Adicional Porcentagem	RJ 2.000.47						
C. Adicional Especialidade	RJ 2.000.47						
D. Adicional Insalubridade	RJ 2.000.47						
E. Adicional Noturno	RJ 2.000.47						
F. Outros (especificar)	RJ 2.000.47						
TOTAL DO MODULO 1			RJ 2.000.47				
Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal de remuneração para prestação do serviço no período de 12 meses.							
MODULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAL E DIÁRIOS							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12 (doze meses) Salário, Férias e Adicional de Férias							
Submódulo 2.1 - 12							

Trabalhador Volante					
Uniformes					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	camiseta manga longa, gola redonda, malha fria	Unid.	10	R\$ 54,00	R\$ 540,00
2	calça jeans ou brim	Unid.	8	R\$ 43,99	R\$ 351,92
3	cartão de identificação	Unid.	1	R\$ 1,50	R\$ 1,50
4	Porta crachá com trava de segurança	Unid.	1	R\$ 2,50	R\$ 2,50
Custo anual de uniformes por empregado				R\$ 895,92	
Custo mensal de uniformes por empregado				R\$ 74,66	

=D6*E6
=D7*E7
=E8*D8
=E9*D9
=SOMA(F6:F9)
=E10/12

EPIs					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	luva para procedimento não cirúrgico látex	Par	200	R\$ 0,76	R\$ 152,00
2	luva vaqueta de segurança vaqueta	Par	4	R\$ 18,83	R\$ 75,32
3	luva tricotada com palma antiderrapante	Par	4	R\$ 9,80	R\$ 39,20
4	luva latex cano curto	Par	8	R\$ 2,61	R\$ 20,88
5	luva nitrilica cano longo	Par	2	R\$ 44,00	R\$ 88,00
6	luva de algodão com banho de latex corrugado	Par	6	R\$ 4,00	R\$ 24,00
7	kit conjunto para aplicação de agrotóxicos contendo: bone árabe, viseira, camisa, calça e avental de poliester repelente	Conjunto	2	R\$ 123,50	R\$ 247,00
8	máscara PFF2 sem válvula	Unid.	26	R\$ 1,68	R\$ 43,68
9	máscara PFF2 com válvula	Unid.	26	R\$ 1,68	R\$ 43,68
10	máscara para pulverização de agrotóxicos e pesticidas com duplo filtro e com carvão ativado	Unid.	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
11	boné árabe em helanca p/ proteção ao sol	Unid.	4	R\$ 15,64	R\$ 62,56
12	avental de raspa de 1,20m x 0,60m	Unid.	2	R\$ 20,76	R\$ 41,52
13	botina com bico de plástico, em couro preto vulcaflex	Par	6	R\$ 42,90	R\$ 257,40
14	bota de borracha cano longo – tipo 7 léguas	Par	2	R\$ 57,48	R\$ 114,96
15	Perneira 5 hastes em polipropileno	Par	2	R\$ 40,99	R\$ 81,98
16	abafador de ruídos, tipo concha, 31 db	Unid.	2	R\$ 73,99	R\$ 147,98
17	óculos de segurança/proteção, incolor	Unid.	4	R\$ 4,70	R\$ 18,80
18	óculos de proteção UV, fumê	Unid.	4	R\$ 4,70	R\$ 18,80
19	protetor solar, 120ml, fator proteção 60	Unid.	6	R\$ 18,00	R\$ 108,00
Custo anual de EPIs por empregado				R\$ 1.885,76	
Custo mensal de EPIs por empregado				R\$ 157,15	

=E19*D19
=E20*D20
=E21*D21
=E22*D22
=E23*D23
=E24*D24
=E25*D25
=E26*D26
=E27*D27
=E28*D28
=E30*D30
=E31*D31
=E32*D32
=E33*D33
=E34*D34
=E35*D35
=E36*D36
=E37*D37
=SOMA(F19:F37)
=E38/12

Vapores Uniformes				
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores Custo Unit. Custo Total
1	camiseta manga longa, gola redonda, malha fixa	Unid.	10	R\$ 14,00 R\$ 140,00 -D616
2	calça jeans ou lã	Unid.	6	R\$ 14,90 R\$ 89,40 -D617
3	calção de identificação	Unid.	1	R\$ 1,60 R\$ 1,60 -B6108
4	botão de segurança para trava de segurança	Unid.	1	R\$ 4,40 R\$ 4,40 -D619
Custo anual de uniformes por empregado				R\$ 199,40
Custo mensal de uniformes por empregado				R\$ 16,62

EPIs				
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Semestral	Valores Custo Unit. Custo Total
1	luva para procedimento não cirúrgico ultra	Par	200	R\$ 0,76 R\$ 152,00 -E11P019
2	luva vedada de segurança vedante	Par	4	R\$ 18,83 R\$ 75,32 -E2P020
3	luva tricotada com palma antideslizante	Par	4	R\$ 6,80 R\$ 27,20 -E1P021
4	luva latex coto curto	Par	8	R\$ 2,61 R\$ 20,88 -E2P022
5	luva nitrila coto longo	Par	2	R\$ 4,90 R\$ 9,80 -E1P023
6	luva de algodão com barbo de latex corrugado	Par	6	R\$ 4,00 R\$ 24,00 -E2P024
7	kit contendo para-álcool de álcool 70% contendo: bone draba, vialito, caneta, calça e avental de polietileno descartável	Conjunto	2	R\$ 124,30 R\$ 247,00 -E2P025
8	máscara PFF2 sem válvula	Unid.	20	R\$ 2,68 R\$ 53,60 -E2P026
9	máscara PFF2 com válvula	Unid.	20	R\$ 2,68 R\$ 53,60 -E2P027
10	máscara para proteção de aerossóis e partículas com dupla filtro e com carvão ativado	Unid.	2	R\$ 100,00 R\$ 200,00 -E2P028
11	bone draba em algodão e algodão elástico	Unid.	4	R\$ 10,44 R\$ 41,76 -E1P029
12	avental de papel de 1,20m x 0,80m	Unid.	2	R\$ 20,76 R\$ 41,52 -E2P030
13	botão para trava de segurança, em couro preto, vedante	Pir	6	R\$ 4,00 R\$ 24,00 -E1P031
14	botão de borracha coto longo – tipo 7 Neopre	Pir	2	R\$ 57,48 R\$ 114,96 -E2P032
15	Proteção à tração anti-choque	Pir	2	R\$ 49,00 R\$ 98,00 -E1P033
16	abridor de rodos, tipo concha, 31 do	Unid.	2	R\$ 73,99 R\$ 147,98 -E2P034
17	botão de segurança descartável, coto	Unid.	4	R\$ 4,70 R\$ 18,80 -E2P035
18	botão de proteção UV, lã	Unid.	4	R\$ 4,70 R\$ 18,80 -E2P036
19	botão de proteção UV, lã	Unid.	6	R\$ 18,00 R\$ 108,00 -E2P037
Custo anual de EPIs por empregado				R\$ 1.884,76
Custo mensal de EPIs por empregado				R\$ 157,06

MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS				
Nº do Processo:				
Licitação Nº:				
Atividade/Objeto do contrato (Descrição do Serviço):				
Divisão/Departamento dos Serviços (Dados Referentes à Contratação):				
Ata XXXX/20XX de xx/xx horas (horário de trabalho):				
Discriminação dos Serviços (Dados Referentes à Contratação)				
A. Tipo de apresentação da proposta (individual)		Anál. / Custo		
B. Município:				
C. Rua de Acesso, Convenção ou Distrito, Cidades:				
D. Número de meses da execução contratual:				
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	Classificação Brasileira de Ocupações	
Trabalhador Acreditado em Geral Atividade/Objeto	Ponto	1	6210-05	
Nota 1: Esta planilha poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive no que concerne às rubricas e às respectivas provisões para insumos, desde que não conflitem.				
Nota 2: Os preços contratados desta planilha poderão ser reavaliados quando se tratar de determinados serviços que apresentem características técnicas dos trabalhadores da contratação para com a Administração.				
1. MÓDULOS				
Módulo de obra				
Módulo de obra (incluindo o transporte)				
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1. Tipo de serviço (segundo a classificação brasileira de ocupações)				
2. Classificação Brasileira de Ocupações				6210-05
3. Índice Nacional de Custo do Trabalho				RS 1.211,94
4. Categoria profissional (relacionada à execução contratual)				RS 1,00
5. Índice de Custo do Trabalho				RS 1,00
6. Número de Registro da Classificação Brasileira de Ocupações no MTE				50000001-0005
7. Data de início da execução contratual				1/1/2008
Nota 1: O valor a ser elaborado em função desta planilha de custos.				
Nota 2: A planilha será calculada considerando o valor mensal do empregado.				
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1. Composição da Remuneração	%	VALOR (R\$)		
A. Salário Base		RS 1.711,03		
B. Adicional Participativo		0,00	H40139	
C. Gratificação Superior		0,00	H41139	
D. Adicional Insalubridade		0,00	H40139	
E. Adicional Noturno		0,00	H4139	
F. Outros (especificar)		0,00	H40139	
TOTAL DO MÓDULO 1		RS 1.711,03	-SOMA(J40:J144)	
Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.				
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias				
1. 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	VALOR (R\$)		
A. 13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	142,58	H31945	
B. Adicional de Férias + 1/3	12,50%	213,87	H44194	
TOTAL SUBMÓDULO 2.1	20,83%	356,45	-SOMA(J154:J154)	
Nota 1: O valor a ser elaborado em função desta planilha de custos.				
Nota 2: O valor a ser elaborado em função desta planilha de custos.				
Submódulo 2.2 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias				
1. 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	VALOR (R\$)		
A. 13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	142,58	H31945	
B. Adicional de Férias + 1/3	12,50%	213,87	H44194	
TOTAL SUBMÓDULO 2.2	20,83%	356,45	-SOMA(J154:J154)	
Nota 1: O valor a ser elaborado em função desta planilha de custos.				
Nota 2: O valor a ser elaborado em função desta planilha de custos.				
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
1. Benefícios Mensais e Diários	%	VALOR (R\$)		
A. Transporte (das atividades a e f) passagens diárias e valor de passagem	-	189,20	H4139	
A.1. Custo de transporte para a empresa	-	189,20	H4139	
A.2. Participação do trabalhador no custo	-	102,68	H4139	
B. Auxílio-Transporte/Alojamento	-	572,00	H4139	
B.1. Custo de auxílio-transporte/alimentação para a empresa	-	572,00	H4139	
B.2. Participação do trabalhador no custo	-	102,68	H4139	
C. Auxílio-Transporte/Alojamento	-	102,68	H4139	
C.1. Custo de auxílio-transporte/alimentação para a empresa	-	102,68	H4139	
C.2. Participação do trabalhador no custo	-	102,68	H4139	
D. Auxílio-Transporte/Alojamento	-	102,68	H4139	
D.1. Custo de auxílio-transporte/alimentação para a empresa	-	102,68	H4139	
D.2. Participação do trabalhador no custo	-	102,68	H4139	
E. Auxílio-Transporte/Alojamento	-	102,68	H4139	
E.1. Custo de auxílio-transporte/alimentação para a empresa	-	102,68	H4139	
E.2. Participação do trabalhador no custo	-	102,68	H4139	
F. Auxílio-Transporte/Alojamento	-	102,68	H4139	
F.1. Custo de auxílio-transporte/alimentação para a empresa	-	102,68	H4139	
F.2. Participação do trabalhador no custo	-	102,68	H4139	
TOTAL SUBMÓDULO 2.3		614,16	-SOMA(J154:J154)	
Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).				
Nota 2: O valor a ser elaborado em função desta planilha de custos.				
Submódulo 2.4 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários				
1. Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	%	VALOR (R\$)		
A. 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	-	356,45	H31945	
B. 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	-	356,45	H31945	
TOTAL DO MÓDULO 2		614,16	-SOMA(J154:J154)	
Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).				
Nota 2: O valor a ser elaborado em função desta planilha de custos.				
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				
1. Provisão para Rescisão	%	VALOR (R\$)		
A. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
B. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
C. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
D. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
E. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
F. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
G. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
H. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
I. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
J. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
K. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
L. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
M. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
N. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
O. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
P. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
Q. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
R. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
S. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
T. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
U. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
V. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
W. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
X. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
Y. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
Z. Provisão para Rescisão	0,42%	7,15	H101945	
TOTAL DO MÓDULO 3		121,58	-SOMA(J154:J154)	
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
1. Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	VALOR (R\$)		
A. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
B. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
C. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
D. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
E. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
F. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
G. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
H. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
I. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
J. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
K. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
L. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
M. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
N. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
O. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
P. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
Q. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
R. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
S. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
T. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
U. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
V. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
W. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
X. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
Y. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
Z. Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	H101945	
TOTAL DO MÓDULO 4		0,00	-SOMA(J154:J154)	
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
1. Insumos Diversos	%	VALOR (R\$)		
A. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
B. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
C. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
D. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
E. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
F. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
G. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
H. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
I. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
J. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
K. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
L. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
M. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
N. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
O. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
P. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
Q. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
R. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
S. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
T. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
U. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
V. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
W. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
X. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
Y. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
Z. Insumos Diversos	0,00%	0,00	H101945	
TOTAL DO MÓDULO 5		0,00	-SOMA(J154:J154)	
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
1. Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)		
A. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
B. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
C. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
D. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
E. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
F. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
G. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
H. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
I. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
J. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
K. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
L. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
M. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
N. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
O. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
P. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
Q. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
R. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
S. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
T. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
U. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
V. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
W. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
X. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
Y. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
Z. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
TOTAL DO MÓDULO 6		0,00	-SOMA(J154:J154)	
MÓDULO 7 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
1. Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)		
A. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
B. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
C. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
D. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
E. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
F. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
G. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
H. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
I. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
J. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
K. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
L. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
M. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
N. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
O. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
P. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
Q. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
R. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
S. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
T. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
U. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
V. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
W. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
X. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
Y. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
Z. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
TOTAL DO MÓDULO 7		0,00	-SOMA(J154:J154)	
MÓDULO 8 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
1. Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)		
A. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
B. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
C. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
D. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
E. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
F. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
G. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
H. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
I. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
J. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
K. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
L. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
M. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
N. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
O. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
P. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
Q. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
R. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
S. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
T. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
U. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
V. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
W. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
X. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
Y. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
Z. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
TOTAL DO MÓDULO 8		0,00	-SOMA(J154:J154)	
MÓDULO 9 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
1. Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)		
A. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
B. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
C. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
D. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
E. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
F. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
G. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
H. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
I. Custos Indiretos	0,00%	0,00	H101945	
J. Custos Indiretos	0,00%	0,00		

Trabalhador Acupostolico				
Uniformes				
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores Custo Unit. Custo Total
1	camiseta manga longa, gola redonda, malha fixa	Unid.	10	R\$ 14,00 R\$ 140,00 -D6161
2	calça jeans ou lã	Unid.	6	R\$ 15,92 R\$ 95,52 -D1171
3	calção de identificação	Unid.	1	R\$ 1,60 R\$ 1,60 -D6168
4	botão de segurança	Unid.	1	R\$ 4,40 R\$ 4,40 -D6169
Custo anual de uniformes por empregado				R\$ 259,52
Custo mensal de uniformes por empregado				R\$ 21,63

EPIs				
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores Custo Unit. Custo Total
1	luva para procedimento não cirúrgico ultra	Par	200	R\$ 0,76 R\$ 152,00 -E11P019
2	luva vedada de segurança vazante	Par	4	R\$ 18,83 R\$ 75,32 -E21P020
3	luva vedada com antena antidevassum	Par	4	R\$ 6,80 R\$ 27,20 -E11P021
4	luva latex coto curto	Par	8	R\$ 2,61 R\$ 20,88 -E21P022
5	luva nitrila coto longo	Par	2	R\$ 4,90 R\$ 9,80 -E11P023
6	luva de algodão com barbo de latex corrugado	Par	6	R\$ 4,00 R\$ 24,00 -E21P024
7	kit contendo para proteção de equipamentos contendo: bone draba, viseira, capota, calça e avental de polietileno expelente	Conjunto	2	R\$ 124,30 R\$ 247,60 -E21P025
8	máscara PFF2 sem válvula	Unid.	20	R\$ 2,68 R\$ 53,68 -E21P026
9	máscara PFF2 com válvula	Unid.	20	R\$ 2,68 R\$ 53,68 -E21P027
10	máscara para proteção de aerossóis e partículas com dupla filtro e com carvão ativado	Unid.	2	R\$ 100,00 R\$ 200,00 -E21P028
11	bone draba em náilon e, proteção de uso	Unid.	4	R\$ 10,44 R\$ 41,76 -E21P029
12	avental de papel de 1,20m x 0,80m	Unid.	2	R\$ 20,78 R\$ 41,56 -E21P030
13	botão coto tipo de plástico, em espuma, vedado, vazante	Par	4	R\$ 42,90 R\$ 171,60 -E11P031
14	bola de borracha coto longo - tipo 7 Nequm	Pir	2	R\$ 57,48 R\$ 114,96 -E21P032
15	Proteção 2 luvas em polietileno	Pir	2	R\$ 49,00 R\$ 98,00 -E11P033
16	abridor de ruído, tipo concha, 31 db	Unid.	2	R\$ 73,99 R\$ 147,98 -E21P034
17	botão de segurança contendo: visor	Unid.	4	R\$ 4,70 R\$ 18,80 -E21P035
18	botão de proteção UV, lã	Unid.	4	R\$ 4,70 R\$ 18,80 -E21P036
19	botão de proteção UV, tipo protetor de	Unid.	6	R\$ 18,00 R\$ 108,00 -E21P037
Custo anual de EPIs por empregado				R\$ 1.789,96
Custo mensal de EPIs por empregado				R\$ 149,16

Jardineira Uniformes				
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores
				Custo Unit. Custo Total
1	camiseta manga longa, gola redonda, malha fixa	Unid.	10	R\$ 14,00 R\$ 140,00 -D6161
2	calça jeans ou lã	Unid.	6	R\$ 15,92 R\$ 95,52 -D1171
3	calção de identificação	Unid.	1	R\$ 1,60 R\$ 1,60 -D6168
4	botão de segurança para trava de segurança	Unid.	1	R\$ 4,40 R\$ 4,40 -D6169
Custo anual de uniformes por empregado				R\$ 999,92
Custo mensal de uniformes por empregado				R\$ 79,99

EPIs				
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores
				Custo Unit. Custo Total
1	luva para procedimento não cirúrgico ultra	PAR	200	R\$ 0,76 R\$ 152,00 -E11P019
2	luva vedada de segurança vedante	Par	4	R\$ 18,83 R\$ 75,32 -E21P020
3	luva vedada com antena antidecapagem	Par	4	R\$ 6,80 R\$ 27,20 -E11P021
4	luva latex coto curto	Par	8	R\$ 2,61 R\$ 20,88 -E21P022
5	luva nitrila coto longo	Par	2	R\$ 4,00 R\$ 8,00 -E11P023
6	luva de algodão com barbo de latex corrugado	Par	6	R\$ 4,00 R\$ 24,00 -E21P024
7	kit contendo para afiação de agulhas com ponto, bone draba, viseira, caneta, calça e avental de polietileno impermeável	Conjunto	2	R\$ 124,30 R\$ 247,60 -E21P025
8	máscara PFF2 sem válvula	Unid.	20	R\$ 2,68 R\$ 43,48 -E21P026
9	máscara PFF2 com válvula	Unid.	20	R\$ 2,68 R\$ 43,48 -E11P027
10	máscara para proteção de aerossóis e partículas com dupla fitra e com carvão ativado	Unid.	2	R\$ 100,00 R\$ 200,00 -E21P028
11	bone draba em náilon e, provido de alça	Unid.	4	R\$ 10,44 R\$ 41,76 -E11P029
12	avental de papel de 1,20m x 0,80m	Unid.	2	R\$ 20,76 R\$ 41,52 -E21P030
13	botão para trava de plástico, em resina preta, vedante	Par	6	R\$ 4,00 R\$ 24,00 -E11P031
14	bola de borracha coto longo - tipo 7 Neopre	Par	2	R\$ 57,48 R\$ 114,96 -E21P032
15	Proteção à tração anti poluição	Par	2	R\$ 40,00 R\$ 80,00 -E11P033
16	abridor de rodos, tipo concha, 31 aço	Unid.	2	R\$ 73,99 R\$ 147,98 -E21P034
17	botão de segurança impermeável, coto	Unid.	4	R\$ 4,70 R\$ 18,80 -E11P035
18	botão de proteção UV, lã	Unid.	4	R\$ 4,70 R\$ 18,80 -E21P036
19	botão de proteção UV, lã	Unid.	6	R\$ 18,00 R\$ 108,00 -E11P037
Custo anual de EPIs por empregado				R\$ 1.884,76
Custo mensal de EPIs por empregado				R\$ 157,05

Administrativos de Obras					
Uniformes			Valores		
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Custo Unit.	Custo Total
1	camiseta manga curta, gola redonda, malha fio	Unid.	10	R\$ 54,00	R\$ 540,00 -CPES
2	calça jeans ou terno	Unid.	8	R\$ 63,90	R\$ 511,92 -CPES
3	botão de identificação	Unid.	1	R\$ 1,50	R\$ 1,50 -CPES
4	cordão crachá com trava de segurança	Unid.	1	R\$ 2,00	R\$ 2,00 -CPES
Custo anual de uniformes por empregado				R\$ 88,40	-CONATA F3)
Custo mensal de uniformes por empregado				R\$ 74,00	-E-10/12

Emprego						
Uniformes						
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores		
				Custo Unit.	Custo Total	
1	camiseta manga curta, gola redonda, malha fta	Unid.	10	R\$ 54,00	R\$ 540,00	DP08
2	calça jeans ou bñm	Unid.	8	R\$ 43,90	R\$ 351,92	DP07
3	botas de identificação	Unid.	1	R\$ 1,00	R\$ 1,00	DP08
4	corte crachá com fivela de segurança	Unid.	1	R\$ 2,50	R\$ 2,50	DP09
Custo anual de uniformes por empregado				R\$ 895,42		SCMAA/P8/P9
Custo mensal de uniformes por empregado				R\$ 74,62		E1012

Eletrocista Uniformes					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	camiseta em algodão, manga curta e gola redonda	Unid.	6	R\$ 54,00	R\$ 324,00
2	uniforme eletrocista - calça e camisa manga longa anjo eletrônico cor. NR10 flanco II - CA 48511 48513	Unid.	4	R\$ 156,82	R\$ 627,28
3	banda de identificação	Unid.	1	R\$ 1,50	R\$ 1,50
4	capa chuveir com trava de segurança	Unid.	1	R\$ 2,30	R\$ 2,30
Custo anual de uniformes por empregado				R\$ 965,08	
Custo mensal de uniformes por empregado				R\$ 79,61	

401F6

407F7

401F6

401F6

401F6

401F6

EPFs					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	protetor auditivo do tipo concha - 21 dB - Diabético	Unid.	2	R\$ 73,99	R\$ 147,98
2	lentes CA 11068 funde	Unid.	6	R\$ 4,70	R\$ 28,20
3	lentes CA 11068 transparente	Unid.	10	R\$ 4,70	R\$ 47,00
4	máscara PFF2 sem válvula	Unid.	10	R\$ 1,68	R\$ 16,80
5	máscara PFF2 com válvula	Unid.	10	R\$ 1,68	R\$ 16,80
6	protetor solar para orelhas - 17dB	Unid.	6	R\$ 2,01	R\$ 12,06
7	protetor solar com espelho - PPS 80 - 120 ml	Unid.	2	R\$ 18,00	R\$ 36,00
8	capa de chuva com capuz	Unid.	2	R\$ 14,37	R\$ 28,74
9	luz laser multilaser - CA 38150/ 18512 40526 (24141)	Par	10	R\$ 2,61	R\$ 26,10
10	luz vermelha total - CA 37788	Par	4	R\$ 18,35	R\$ 73,40
11	luz vermelha - CA 18354/ 38975	Par	10	R\$ 44,00	R\$ 440,00
12	luz verde alta total - CA 48187	Unid.	2	R\$ 10,54	R\$ 21,08
13	luz verde completa - eletrônica - CA 34657	Par	6	R\$ 105,50	R\$ 633,00
Custo anual de EPFs por empregado				R\$ 1.545,38	
Custo mensal de EPFs por empregado				R\$ 128,17	

419D19

421D20

421D21

421D22

421D23

421D24

421D25

421D26

421D27

421D28

421D29

421D30

421D31

401F6

EPFs					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade p/ 2 anos	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	lente elétrica com protetor frontal para orelhas	Unid.	1	R\$ 105,47	R\$ 105,47
2	lente elétrica com protetor frontal para orelhas	Unid.	1	R\$ 208,00	R\$ 208,00
3	lente elétrica com protetor frontal para orelhas	Unid.	1	R\$ 313,00	R\$ 313,00
4	lente elétrica com protetor frontal para orelhas	Unid.	1	R\$ 213,00	R\$ 213,00
5	protetor dental para orelhas	Unid.	1	R\$ 33,10	R\$ 33,10
Custo para dois anos de EPFs por empregado				R\$ 1.565,97	
Custo mensal de EPFs por empregado				R\$ 130,51	

441D42

441D43

441D44

441D45

441D46

401F6

401F6

Soma mensal de EPFs				R\$ 130,51	
---------------------	--	--	--	------------	--

MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo

Contrato Nº

Atividade/Objeto do At-Ex-Exercício do Brasil

A. Data de apresentação da proposta (diária/mensal)

B. Município

C. Rua da Avenida, Convenção ou Distrito Civil

D. Número de meses da execução contratual

Assin. e Carimbo

2020

12

Identificação do Serviço

Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)

Classificação Brasileira de Ocupações

Tipo de Serviço

Unidade de Medida

Posto

1

2900-20

Assistente Técnico no Serviço Público Nível II – 44

Inclusão

Nota 1: Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive no que concerne às rubricas e suas respectivas provisões e/ou extras, desde que haja justificativa.

Nota 2: As provisões constantes desta planilha poderão ser demonstradas quando se tratar de determinadas sempre que proximarem da dedicação exclusiva dos trabalhadores da contratação para com a Administração.

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1. Tipo de serviço (imposto sobre serviços com características distintas)

2. Classificação Brasileira de Ocupações

3. Salário Nominal por Categoria Profissional

4. Categoria profissional (concordada a execução contratual)

5. Sindicato do Distrito/Convenção Civilista

6. Número de Registro do Distrito/Convenção Civilista no MTE

7. Data base da categoria (diária/mensal)

2900-20

R\$ 5.018,93

SEAC

GOV0015170025

1/1/2020

Nota 1: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço.

Nota 2: A planilha será calculada considerando o valor mensal da contratação.

MODULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1. Composição da Remuneração

%

VALOR (R\$)

A. Base

83,33%

R\$ 5.173,93

B. Adicional Periculosidade

0,00%

0,00

C. Gratificação Especial

0,00%

0,00

D. Adicional Insalubridade

0,00%

0,00

E. Adicional Noturno

0,00%

0,00

F. Outros (especificar)

0,00%

0,00

TOTAL DO MÓDULO 1

R\$ 5.173,93

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

MODULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

%

VALOR (R\$)

A. 13º (décimo terceiro) Salário

8,33%

R\$ 43,24

B. Adicional de Férias + Férias

12,10%

R\$ 627,28

TOTAL SUBMÓDULO 2.1

R\$ 670,52

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisão-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores relativos a gratificação especial, férias e adicional de férias.

Nota 2: O adicional de férias consta no Submódulo 2.1 (corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme Nota 1 anterior.

Nota 3: Levando em consideração a vigência contratual prevista no art. 10º e seguintes da Lei nº 14.133, de 11 de abril de 2021, a rubrica férias tem como capítulo principal a parte e a respectiva do pagamento das férias remuneradas ao final do contrato de 12 meses. Esta rubrica, quando da contratação contratual, torna-se custo não remunerado.

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

12. GPS, FGTS e outras contribuições

%

VALOR (R\$)

A. INSS

20,00%

R\$ 1.034,79

B. Seguro-Educação

2,00%

R\$ 103,48

C. SAT

0,00%

0,00

D. RESC do SEB

1,00%

R\$ 51,72

E. SENAC - SENAC

0,00%

0,00

F. RESC do SENAC

0,00%

0,00

G. INCTA

0,00%

0,00

H. FGTS

8,00%

R\$ 414,15

TOTAL SUBMÓDULO 2.2

R\$ 1.604,42

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 2: O INSS no INSS é dividido e superior do grau de risco do serviço no valor entre 0,5% até 8%, a depender do grau de risco do serviço (RNT e ZAP).

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

A. Transporte (das atividades a nº passagens diárias x valor da passagem)

-

R\$ 189,20

A.1 Custo do vale-transporte para a empresa

-

R\$ 5,00

A.2 Participação do trabalhador no custo

-

R\$ 391,14

B. Auxílio-Transporte/Alojamento

-

R\$ 172,00

B.1 Custo do auxílio-transporte/alimentação para a empresa

-

R\$ 109,00

B.2 Participação do trabalhador no custo

-

R\$ 62,50

C. Assistência Médica e Familiar

-

0,00

C.1 Custo assistência médica e familiar para a empresa

-

0,00

C.2 Participação do trabalhador no custo

-

0,00

D. Vale-Alimentação e Serviço aos Trabalhadores

-

0,00

E. Auxílio Creche

-

0,00

F. Seguro de vida, invalidez e funeral

-

0,00

G. Outros (Benefício Social Familiar)

-

0,00

TOTAL SUBMÓDULO 2.3

R\$ 527,74

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo total do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios constantes em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e alterar-se ao disposto no art. 6º desta Instrução Normativa.

Quadro-resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2. Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

%

VALOR (R\$)

A. 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

-

R\$ 670,52

B. GPS, FGTS e outras contribuições

-

R\$ 1.604,42

C. Benefícios Mensais e Diários

-

R\$ 527,74

TOTAL DO MÓDULO 2

R\$ 2.802,68

MODULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3. Provisão para Rescisão

%

VALOR (R\$)

A. 11(11)º, 12(12)º, 13(13)º, 14(14)º, 15(15)º, 16(16)º, 17(17)º, 18(18)º, 19(19)º, 20(20)º, 21(21)º, 22(22)º, 23(23)º, 24(24)º, 25(25)º, 26(26)º, 27(27)º, 28(28)º, 29(29)º, 30(30)º, 31(31)º, 32(32)º, 33(33)º, 34(34)º, 35(35)º, 36(36)º, 37(37)º, 38(38)º, 39(39)º, 40(40)º, 41(41)º, 42(42)º, 43(43)º, 44(44)º, 45(45)º, 46(46)º, 47(47)º, 48(48)º, 49(49)º, 50(50)º, 51(51)º, 52(52)º, 53(53)º, 54(54)º, 55(55)º, 56(56)º, 57(57)º, 58(58)º, 59(59)º, 60(60)º, 61(61)º, 62(62)º, 63(63)º, 64(64)º, 65(65)º, 66(66)º, 67(67)º, 68(68)º, 69(69)º, 70(70)º, 71(71)º, 72(72)º, 73(73)º, 74(74)º, 75(75)º, 76(76)º, 77(77)º, 78(78)º, 79(79)º, 80(80)º, 81(81)º, 82(82)º, 83(83)º, 84(84)º, 85(85)º, 86(86)º, 87(87)º, 88(88)º, 89(89)º, 90(90)º, 91(91)º, 92(92)º, 93(93)º, 94(94)º, 95(95)º, 96(96)º, 97(97)º, 98(98)º, 99(99)º, 100(100)º

0,42%

R\$ 20,91

B. 11(11)º, 12(12)º, 13(13)º, 14(14)º, 15(15)º, 16(16)º, 17(17)º, 18(18)º, 19(19)º, 20(20)º, 21(21)º, 22(22)º, 23(23)º, 24(24)º, 25(25)º, 26(26)º, 27(27)º, 28(28)º, 29(29)º, 30(30)º, 31(31)º, 32(32)º, 33(33)º, 34(34)º, 35(35)º, 36(36)º, 37(37)º, 38(38)º, 39(39)º, 40(40)º, 41(41)º, 42(42)º, 43(43)º, 44(44)º, 45(45)º, 46(46)º, 47(47)º, 48(48)º, 49(49)º, 50(50)º, 51(51)º, 52(52)º, 53(53)º, 54(54)º, 55(55)º, 56(56)º, 57(57)º, 58(58)º, 59(59)º, 60(60)º, 61(61)º, 62(62)º, 63(63)º, 64(64)º, 65(65)º, 66(66)º, 67(67)º, 68(68)º, 69(69)º, 70(70)º, 71(71)º, 72(72)º, 73(73)º, 74(74)º, 75(75)º, 76(76)º, 77(77)º, 78(78)º, 79(79)º, 80(80)º, 81(81)º, 82(82)º, 83(83)º, 84(84)º, 85(85)º, 86(86)º, 87(87)º, 88(88)º, 89(89)º, 90(90)º, 91(91)º, 92(92)º, 93(93)º, 94(94)º, 95(95)º, 96(96)º, 97(97)º, 98(98)º, 99(99)º, 100(100)º

0,00%

0,00

C. 11(11)º, 12(12)º, 13(13)º, 14(14)º, 15(15)º, 16(16)º, 17(17)º, 18(18)º, 19(19)º, 20(20)º, 21(21)º, 22(22)º, 23(23)º, 24(24)º, 25(25)º, 26(26)º, 27(27)º, 28(28)º, 29(29)º, 30(30)º, 31(31)º, 32(32)º, 33(33)º, 34(34)º, 35(35)º, 36(36)º, 37(37)º, 38(38)º, 39(39)º, 40(40)º, 41(41)º, 42(42)º, 43(43)º, 44(44)º, 45(45)º, 46(46)º, 47(47)º, 48(48)º, 49(49)º, 50(50)º, 51(51)º, 52(52)º, 53(53)º, 54(54)º, 55(55)º, 56(56)º, 57(57)º, 58(58)º, 59(59)º, 60(60)º, 61(61)º, 62(62)º, 63(63)º, 64(64)º, 65(65)º, 66(66)º, 67(67)º, 68(68)º, 69(69)º, 70(70)º, 71(71)º, 72(72)º, 73(73)º, 74(74)º, 75(75)º, 76(76)º, 77(77)º, 78(78)º, 79(79)º, 80(80)º, 81(81)º, 82(82)º, 83(83)º, 84(84)º, 85(85)º, 86(86)º, 87(87)º, 88(88)º, 89(89)º, 90(90)º, 91(91)º, 92(92)º, 93(93)º, 94(94)º, 95(95)º, 96(96)º, 97(97)º, 98(98)º, 99(99)º, 100(100)º

0,14%

R\$ 7,37

D. 11(11)º, 12(12)º, 13(13)º, 14(14)º, 15(15)º, 16(16)º, 17(17)º, 18(18)º, 19(19)º, 20(20)º, 21(21)º, 22(22)º, 23(23)º, 24(24)º, 25(25)º, 26(26)º, 27(27)º, 28(28)º, 29(29)º, 30(30)º, 31(31)º, 32(32)º, 33(33)º, 34(34)º, 35(35)º, 36(36)º, 37(37)º, 38(38)º, 39(39)º, 40(40)º, 41(41)º, 42(42)º, 43(43)º, 44(44)º, 45(45)º, 46(46)º, 47(47)º, 48(48)º, 49(49)º, 50(50)º, 51(51)º, 52(52)º, 53(53)º, 54(54)º, 55(55)º, 56(56)º, 57(57)º, 58(58)º, 59(59)º, 60(60)º, 61(61)º, 62(62)º, 63(63)º, 64(64)º, 65(65)º, 66(66)º, 67(67)º, 68(68)º, 69(69)º, 70(70)º, 71(71)º, 72(72)º, 73(73)º, 74(74)º, 75(75)º, 76(76)º, 77(77)º, 78(78)º, 79(79)º, 80(80)º, 81(81)º, 82(82)º, 83(83)º, 84(84)º, 85(85)º, 86(86)º, 87(87)º, 88(88)º, 89(89)º, 90(90)º, 91(91)º, 92(92)º, 93(93)º, 94(94)º, 95(95)º, 96(96)º, 97(97)º, 98(98)º, 99(99)º, 100(100)º

0,14%

R\$ 7,37

E. 11(11)º, 12(12)º, 13(13)º, 14(14)º, 15(15)º, 16(16)º, 17(17)º, 18(18)º, 19(19)º, 20(20)º, 21(21)º, 22(22)º, 23(23)º, 24(24)º, 25(25)º, 26(26)º, 27(27)º, 28(28)º, 29(29)º, 30(30)º, 31(31)º, 32(32)º, 33(33)º, 34(34)º, 35(35)º, 36(36)º, 37(37)º, 38(38)º, 39(39)º, 40(40)º, 41(41)º, 42(42)º, 43(43)º, 44(44)º, 45(45)º, 46(46)º, 47(47)º, 48(48)º, 49(49)º, 50(50)º, 51(51)º, 52(52)º, 53(53)º, 54(54)º, 55(55)º, 56(56)º, 57(57)º, 58(58)º, 59(59)º, 60(60)º, 61(61)º, 62(62)º, 63(63)º, 64(64)º, 65(65)º, 66(66)º, 67(67)º, 68(68)º, 69(69)º, 70(70)º, 71(71)º, 72(72)º, 73(73)º, 74(74)º, 75(75)º, 76(76)º, 77(77)º, 78(78)º, 79(79)º, 80(80)º, 81(81)º, 82(82)º, 83(83)º, 84(84)º, 85(85)º, 86(86)º, 87(87)º, 88(88)º, 89(89)º, 90(90)º, 91(91)º, 92(92)º, 93(93)º, 94(94)º, 95(95)º, 96(96)º, 97(97)º, 98(98)º, 99(99)º, 100(100)º

0,14%

R\$ 7,37

F. 11(11)º, 12(12)º, 13(13)º, 14(14)º, 15(15)º, 16(16)º, 17(17)º, 18(18)º, 19(19)º, 20(20)º, 21(21)º, 22(22)º, 23(23)º, 24(24)º, 25(25)º, 26(26)º, 27(27)º, 28(28)º, 29(29)º, 30(30)º, 31(31)º, 32(32)º, 33(33)º, 34(34)º, 35(35)º, 36(36)º, 37(37)º, 38(38)º, 39(39)º, 40(40)º, 41(41)º, 42(42)º, 43(43)º, 44(44)º, 45(45)º, 46(46)º, 47(47)º, 48(48)º, 49(49)º, 50(50)º, 51(51)º, 52(52)º, 53(53)º, 54(54)º, 55(55)º, 56(56)º, 57(57)º, 58(58)º, 59(59)º, 60(60)º, 61(61)º, 62(62)º, 63(63)º, 64(64)º, 65(65)º, 66(66)º, 67(67)º, 68(68)º, 69(69)º, 70(70)º, 71(71)º, 72(72)º, 73(73)º, 74(74)º, 75(75)º, 76(76)º, 77(77)º, 78(78)º, 79(79)º, 80(80)º, 81(81)º, 82(82)º, 83(83)º, 84(84)º, 85(85)º, 86(86)º, 87(87)º, 88(88)º, 89(89)º, 90(90)º, 91(91)º, 92(92)º, 93(93)º, 94(94)º, 95(95)º, 96(96)º, 97(97)º, 98(98)º, 99(99)º, 100(100)º

0,14%

R\$ 7,37

G. 11(11)º, 12(12)º, 13(13)º, 14(14)º, 15(15)º, 16(16)º, 17(17)º, 18(18)º, 19(19)º, 20(20)º, 21(21)º, 22(22)º, 23(23)º, 24(24)º, 25(25)º, 26(26)º, 27(27)º, 28(28)º, 29(29)º, 30(30)º, 31(31)º, 32(32)º, 33(33)º, 34(34)º, 35(35)º, 36(36)º, 37(37)º, 38(38)º, 39(39)º, 40(40)º, 41(41)º, 42(42)º, 43(43)º, 44(44)º, 45(45)º, 46(46)º, 47(47)º, 48(48)º, 49(49)º, 50(50)º, 51(51)º, 52(52)º, 53(53)º, 54(54)º, 55(55)º, 56(56)º, 57(57)º, 58(58)º, 59(59)º, 60(60)º, 61(61)º, 62(62)º, 63(63)º, 64(64)º, 65(65)º, 66(66)º, 67(67)º, 68(68)º, 69(69)º, 70(70)º, 71(71)º, 72(72)º, 73(73)º, 74(74)º, 75(75)º, 76(76)º, 77(77)º, 78(78)º, 79(79)º, 80(80)º, 81(81)º, 82(82)º, 83(83)º, 84(84)º, 85(85)º, 86(86)º, 87(87)º, 88(88)º, 89(89)º, 90(90)º, 91(91)º, 92(92)º, 93(93)º, 94(94)º, 95(95)º, 96(96)º, 97(97)º, 98(98)º, 99(99)º, 100(100)º

0,14%

R\$ 7,37

TOTAL DO MÓDULO 3

R\$ 28,25

MODULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4. Custo de Reposição do Profissional Ausente

%

VALOR (R\$)

A. Substituto em Ausência Legal

-

R\$ 10,00

B. Substituto em Injúria

-

R\$ 10,00

TOTAL DO MÓDULO 4

R\$ 20,00

MODULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5. Insumos Diversos

%

VALOR (R\$)

A. Uniformes

1,00%

R\$ 1,00

B. EPIs

0,00%

R\$ 0,00

C. Alimentação - Tábua Serviço Público

0,00%

R\$ 0,00

D. Equipamento - Posto Eletrônico

0,00%

R\$ 0,00

TOTAL DO MÓDULO 5

R\$ 1,00

Nota: Valores mensais por alimentação.

MODULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6. Custos Indiretos, Tributos e Lucro

%

VALOR (R\$)

A. Custos Indiretos

0,00%

R\$ 0,00

B. Lucro

10,00%

R\$ 343,35

C. TRIBUTOS

C.1.1. IR

0,00%

R\$ 0,00

C.1.2. COFINS

0,00%

R\$ 0,00

C.2. Outros Tributos (especificar)

0,00%

R\$ 0,00

C.3. Tributos Municipais (especificar)

0,00%

R\$ 0,00

TOTAL DO MÓDULO 6

R\$ 343,35

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

Quadro RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-Obra vinculada à prestação contratual (valor por empregado)

VALOR (R\$)

A. MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

R\$ 5.173,93

B. MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

R\$ 2.802,68

C. MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

R\$ 28,25

D. MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

R\$ 20,00

E. MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

R\$ 1,00

F. MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

R\$ 343,35

Subtotal (A + B + C + D + E + F)

R\$ 8.369,19

VALOR TOTAL MENSAL POR EMPREGADO

R\$ 15.238,56

TRUNCAR(172+1152+1153(1-SOMA(H155:H159))2)

Jair, 10 de março de 2020.

Técnicos em Serviço Público II					
Uniformes					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	Camiseta manga longa, gola redonda, malha 100	Unid.	10	R\$ 54,00	R\$ 540,00
2	Calça jeans ou terno	Unid.	8	R\$ 41,90	R\$ 335,20
3	Botão de identificação	Unid.	1	R\$ 1,50	R\$ 1,50
4	Botão crachá com trava de segurança	Unid.	1	R\$ 2,50	R\$ 2,50
Custo anual de uniformes por empregado				R\$ 899,20	
Custo mensal de uniformes por empregado				R\$ 74,93	
EPIs					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	Botão de proteção com respaldos - tipo 60 FPS	Unid.	2	R\$ 18,00	R\$ 36,00
2	Botão de proteção tipo - CA 40/50	Unid.	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
Custo anual de uniformes por empregado				R\$ 67,20	
Custo mensal de uniformes por empregado				R\$ 5,60	

Petróleo Uniformes						
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores		
				Custo Unit.	Custo Total	
1	camiseta manga longa, gola redonda, malha 150	Unid.	10	R\$ 54,00	R\$ 540,00	OE'E6
2	calça jeans ou brito	Unid.	8	R\$ 43,99	R\$ 351,92	OE'E7
3	botão de identificação	Unid.	1	R\$ 1,50	R\$ 1,50	OE'E8
4	cordão chachi com trava de segurança	Unid.	1	R\$ 2,50	R\$ 2,50	OE'E9
Custo anual de uniformes por empregado				R\$ 895,92		SOMAF 6 F9)
Custo mensal de uniformes por empregado				R\$ 74,66		E1012

EPIs						
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores		
				Custo Unit.	Custo Total	
1	colador audível do tipo caninha – 31 dB	Unid.	2	R\$ 73,09	R\$ 147,08	E19'D19
2	brucha CA 11268 funde	Unid.	6	R\$ 4,70	R\$ 28,20	E20'D00
3	brucha CA 11268 transparente	Unid.	10	R\$ 4,70	R\$ 47,00	E21'D01
4	facas PP22 sem lâmina	Unid.	10	R\$ 1,68	R\$ 16,80	E22'D02
5	facas PP22 com lâmina	Unid.	10	R\$ 1,68	R\$ 16,80	E23'D03
6	kit de proteção para o rosto – 130 dB	Unid.	6	R\$ 2,01	R\$ 12,06	E24'D04
7	kit de proteção para o rosto – 135 dB – 130 dB	Unid.	6	R\$ 2,01	R\$ 12,06	E25'D05
8	kit de proteção para o rosto – 135 dB – 130 dB	Unid.	6	R\$ 2,01	R\$ 12,06	E26'D06
9	kit de proteção para o rosto – 135 dB – 130 dB	Unid.	6	R\$ 2,01	R\$ 12,06	E27'D07
10	kit de proteção para o rosto – 135 dB – 130 dB	Unid.	6	R\$ 2,01	R\$ 12,06	E28'D08
11	kit de proteção para o rosto – 135 dB – 130 dB	Unid.	6	R\$ 2,01	R\$ 12,06	E29'D09
12	kit de proteção para o rosto – 135 dB – 130 dB	Unid.	6	R\$ 2,01	R\$ 12,06	E30'D10
13	kit de proteção para o rosto – 135 dB – 130 dB	Unid.	6	R\$ 2,01	R\$ 12,06	E31'D11
Custo anual de EPIs por empregado				R\$ 1.545,29		SOMAF 10 F31)
Custo mensal de EPIs por empregado				R\$ 128,77		E32'D12

EPIs					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade p/ 2 anos	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	capacete de segurança – CA 34414	Unid.	1	R\$ 12,59	R\$ 12,59
Custo para dois anos de EPIs por empregado				R\$ 12,59	
Custo mensal de EPIs por empregado				R\$ 0,52	
Custo total de EPIs por empregado				R\$ 129,36	

[illegible]

Pintor					
Uniformes					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	camiseta manga longa, gola redonda, malha lisa	Unid.	10	R\$ 54,00	R\$ 540,00 -OK'E8
2	calça jeans ou lã	Unid.	8	R\$ 43,00	R\$ 344,00 -OY'E7
3	botão de identificação	Unid.	1	R\$ 1,50	R\$ 1,50 -OK'E8
4	cinta cacha com trava de segurança	Unid.	1	R\$ 2,50	R\$ 2,50 -OK'E8
Custo anual de uniformes por empregado				R\$ 89,42	-SOMAT6 F9)
Custo mensal de uniformes por empregado				R\$ 74,86	-E10'12

EPs					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	protetor auditivo do tipo concha - 31 dB	Unid.	2	R\$ 73,90	R\$ 147,80 -E10'D19
2	culos CA 11080 lentes	Unid.	8	R\$ 4,70	R\$ 37,60 -E20'D00
3	culos CA 11080 transparente	Unid.	10	R\$ 4,70	R\$ 47,00 -E2Y'D01
4	máscara PFF2 sem válvula	Unid.	10	R\$ 1,68	R\$ 16,80 -E2Y'D02
5	máscara PFF2 com válvula	Unid.	10	R\$ 1,98	R\$ 19,80 -E2Y'D03
6	protetor auricular plug silicone - 11dB	Unid.	6	R\$ 2,50	R\$ 15,00 -E2Y'D04
7	capote caba com respingo - EPS 80 - 120 ml	Unid.	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00 -E2Y'D05
8	saco de chuva com capuz	Unid.	6	R\$ 14,57	R\$ 87,42 -E2Y'D06
9	luz ultra melhora - CA 38310 18012 25502 24141	Par	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00 -E2Y'D07
10	luz vaqueta total - CA 37368	Par	6	R\$ 18,63	R\$ 111,78 -E2Y'D08
11	luz vólita - CA 18174 89115	Par	10	R\$ 44,00	R\$ 440,00 -E2Y'D09
12	luz drácula alta total - CA 46167	Unid.	2	R\$ 15,64	R\$ 31,28 -E2Y'D10
13	luz de segurança - CA 35046	Par	6	R\$ 106,50	R\$ 639,00 -E3Y'D11
Custo anual de EPs por empregado				R\$ 1.548,26	-SOMAT'19 F31)
Custo mensal de EPs por empregado				R\$ 128,97	-E3Y'D12

EPs					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade pr 2 anos	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	descontos de segurança - CA 14414	Unid.	1	R\$ 31,39	R\$ 31,39 -E4Y'D42
Custo para dois anos de EPs por empregado				R\$ 31,39	-SOMAT'42 F42)
Custo mensal de EPs por empregado				R\$ 2,62	-E4Y'D24
Custo total de EPs por empregado				R\$ 129,59	-E10+E44

Mecanismo Uniformes					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valor em	
				Custo Unit.	Custo Total
1	camiseta manga longa, gola redonda, malha 1/4	Unid.	10	R\$ 54,00	R\$ 540,00
2	calça jeans no bico	Unid.	8	R\$ 43,50	R\$ 348,00
3	botão de identificação	Unid.	1	R\$ 1,50	R\$ 1,50
4	porta crachá com trava de segurança	Unid.	1	R\$ 2,50	R\$ 2,50
Custo anual de uniformes por empregado				R\$ 895,52	
Custo mensal de uniformes por empregado				R\$ 74,63	
EPIs					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valor em	
				Custo Unit.	Custo Total
1	capoteira avulsiva do tipo avulsiva - 21 cm	Unid.	2	R\$ 73,00	R\$ 146,00
2	luvas CA 11268 fumê	Unid.	6	R\$ 4,70	R\$ 28,20
3	scudo CA 11268 transparente	Unid.	10	R\$ 4,70	R\$ 47,00
4	máscara PFF2 tipo respirador	Unid.	10	R\$ 1,58	R\$ 15,80
5	máscara PFF2 com válvula	Unid.	10	R\$ 1,58	R\$ 15,80
6	protetor auricular plug ultrassom - 118B	Unid.	6	R\$ 2,01	R\$ 12,06
7	protetor solar com repelente - FPS 60 - 120 ml	Unid.	2	R\$ 18,00	R\$ 36,00
8	capa de chuva com capuz	Unid.	2	R\$ 14,37	R\$ 28,74
9	luva latex multiuso - CA 38310/ 18212 45528 /2411	Par	10	R\$ 2,51	R\$ 25,10
10	luva nitrila neta - CA 37266	Par	4	R\$ 18,53	R\$ 74,12
11	luva nitrila - CA 18354/ 38375	Par	10	R\$ 44,00	R\$ 440,00
12	boné drácula alta total - CA 48187	Unid.	2	R\$ 15,64	R\$ 31,28
13	calça de segurança - CA 34554	Par	6	R\$ 105,50	R\$ 633,00
Custo anual de EPIs por empregado				R\$ 1.545,39	
Custo mensal de EPIs por empregado				R\$ 128,77	
EPIs					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade (p/ 5 anos)	Valor em	
				Custo Unit.	Custo Total
1	seguro de segurança - CA 34414	Unid.	1	R\$ 12,03	R\$ 12,03
Custo para 5 anos por EPIs por empregado				R\$ 61,50	
Custo mensal de EPIs por empregado				R\$ 5,12	
Custo total mensal de EPIs por empregado				R\$ 133,90	

Técnico em Refrigeração					
Uniformes					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	camiseta manga longa, gola redonda, malha fio	Unid.	10	R\$ 54,00	R\$ 540,00 -DPE8
2	calça jeans ou btrm	Unid.	8	R\$ 43,09	R\$ 351,82 -DPE7
3	cartão de identificação	Unid.	1	R\$ 1,50	R\$ 1,50 -DPE8
4	arte crochê com fita de segurança	Unid.	1	R\$ 2,50	R\$ 2,50 -DPE9
Custo anual de uniformes por empregado				R\$ 895,82	
Custo mensal de uniformes por empregado				R\$ 74,66	

-SOMA(F6 F9)
E-10/12

EPIs					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	protetor auditivo do tipo concha – 31 dB	Unid.	2	R\$ 73,09	R\$ 147,08 -E1P/D19
2	luvas CA 11268 termi	Unid.	6	R\$ 4,10	R\$ 24,60 -E2P/D05
3	culos CA 11288 transparente	Unid.	10	R\$ 4,70	R\$ 47,00 -E2P/D01
4	máscara PFF2 sem válvula	Unid.	10	R\$ 1,68	R\$ 16,80 -E2P/D02
5	máscara PFF2 com válvula	Unid.	10	R\$ 1,88	R\$ 18,80 -E2P/D02
6	protetor ocular tipo salmore – 17dB	Unid.	6	R\$ 2,01	R\$ 12,06 -E2P/D04
7	protetor solar com espelante – FPS 60 – 120 ml	Unid.	2	R\$ 18,00	R\$ 36,00 -E2P/D05
8	sapo de chova com capuz	Unid.	2	R\$ 14,37	R\$ 28,74 -E2P/D06
9	vaso latex molhado – CA 38310/ 18312 45268 (24181	Par	10	R\$ 2,61	R\$ 26,10 -E2P/D07
10	boia voadora total – CA 57368	Par	4	R\$ 18,83	R\$ 75,32 -E2P/D08
11	luva nitrila – CA 18314/ 28375	Par	10	R\$ 44,00	R\$ 440,00 -E2P/D09
12	vesti árbitro alta vis – CA 46187	Unid.	2	R\$ 15,54	R\$ 31,08 -E2P/D08
13	botina de segurança – CA 34554	Par	6	R\$ 106,50	R\$ 639,00 -E3P/D01
Custo anual de EPIs por empregado				R\$ 1.545,28	
Custo mensal de EPIs por empregado				R\$ 128,77	

-SOMA(F9 F31)
E-10/12

EPIs					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade p 2 anos	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	capacete de segurança – CA 34414	Unid.	1	R\$ 12,09	R\$ 12,09 -E4P/D42
Custo para dois anos de EPIs por empregado				R\$ 12,09	
Custo mensal de EPIs por empregado				R\$ 1,51	
Custo total mensal de EPIs por empregado				R\$ 128,78	

-SOMA(F42 F42)
E-43/24
E-13-E44

Encanador					
Uniformes					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	camiseta manga longa, gola redonda, malha fina	Unid.	10	R\$ 54,00	R\$ 540,00
2	calça jeans ou terno	Unid.	6	R\$ 43,50	R\$ 261,00
3	cartão de identificação	Unid.	1	R\$ 1,50	R\$ 1,50
4	coria crachá com brasa de segurança	Unid.	1	R\$ 2,00	R\$ 2,00
Custo anual de uniformes por empregado				R\$ 595,50	
Custo mensal de uniformes por empregado				R\$ 74,68	

EPIs					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	vestibor auditivo do tipo concha - 51 dB	Unid.	2	R\$ 73,50	R\$ 147,00
2	scuba CA 11288 fumê	Unid.	6	R\$ 4,70	R\$ 28,20
3	calveia CA 11288 transparente	Unid.	10	R\$ 4,70	R\$ 47,00
4	máscara PFF2 sem válvula	Unid.	10	R\$ 1,68	R\$ 16,80
5	máscara PFF2 com válvula	Unid.	10	R\$ 1,68	R\$ 16,80
6	protetor auricular atenuação - 17dB	Unid.	6	R\$ 3,21	R\$ 19,26
7	protetor solar com respaldar - PPS 60 - 120 ml	Unid.	2	R\$ 18,00	R\$ 36,00
8	sapo de chapa com capuz	Unid.	2	R\$ 14,37	R\$ 28,74
9	luz laser refletiva - CA 38150/16312/45526/26141	Pwr	10	R\$ 3,51	R\$ 35,10
10	luz visível total - CA 37369	Pwr	4	R\$ 18,83	R\$ 75,32
11	luz refletiva - CA 18141/ 38975	Pwr	10	R\$ 44,00	R\$ 440,00
12	luz de sinal alto total - CA 46187	Unid.	2	R\$ 15,04	R\$ 30,08
13	luzes de segurança - CA 34504	Pwr	6	R\$ 105,50	R\$ 633,00
Custo anual de EPIs por empregado				R\$ 1.945,23	
Custo mensal de EPIs por empregado				R\$ 158,77	

EPIs					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade por ano	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	aparelho de segurança - CA 34414	Unid.	1	R\$ 12,59	R\$ 12,59
Custo para dois anos de EPIs por empregado				R\$ 12,59	
Custo mensal de EPIs por empregado				R\$ 6,52	
Custo anual de EPIs por empregado				R\$ 129,36	

Piscineiro					
Uniformes					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	camiseta manga longa, gola redonda, malha fta	Unid.	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00 -DPE8
2	calça jeans escura	Unid.	5	R\$ 43,99	R\$ 219,95 -DPE7
3	cartão de identificação	Unid.	1	R\$ 1,50	R\$ 1,50 -DPE8
4	corja crachá com trava de segurança	Unid.	1	R\$ 2,50	R\$ 2,50 -DPE9
Custo anual de uniformes por empregado				R\$ 896,95	-SOMA(F6 F9)
Custo mensal de uniformes por empregado				R\$ 74,75	-E1012

EPs					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	volante audível do tipo corchete – 31 dB	Unid.	2	R\$ 73,99	R\$ 147,98 -E19D19
2	scuba CA 11288 fumê	Unid.	6	R\$ 4,70	R\$ 28,20 -E20D00
3	calça CA 11288 transparente	Unid.	10	R\$ 4,70	R\$ 47,00 -E21D01
4	máscara PFF2 sem válvula	Unid.	10	R\$ 1,88	R\$ 18,80 -E22D02
5	máscara PFF2 com válvula	Unid.	10	R\$ 1,88	R\$ 18,80 -E23D03
6	volante audível ultra silencioso – 17dB	Unid.	6	R\$ 2,01	R\$ 12,06 -E24D04
7	capoteiador com suspensor – PPS 80 – 120 ml	Unid.	2	R\$ 18,00	R\$ 36,00 -E25D05
8	sepi de zipera com capotei	Unid.	2	R\$ 14,37	R\$ 28,74 -E26D06
9	lua lateral multiflex – CA 38120/16312/45526/26141	Par.	10	R\$ 2,81	R\$ 28,10 -E27D07
10	lua esquerda total – CA 37369	Par.	4	R\$ 18,83	R\$ 75,32 -E28D08
11	lua direita – CA 16314/ 38275	Par.	10	R\$ 44,00	R\$ 440,00 -E29D09
12	boné de proteção total – CA 46187	Unid.	2	R\$ 15,64	R\$ 31,28 -E30D08
13	botina de segurança – CA 34554	Par.	6	R\$ 106,50	R\$ 639,00 -E31D01
Custo anual de EPs por empregado				R\$ 1.545,38	-SOMA(F19 F31)
Custo mensal de EPs por empregado				R\$ 128,77	-E3212

EPs					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade p/ 2 anos	Valores	
				Custo Unit.	Custo Total
1	capoteiador de segurança – CA 34414	Unid.	1	R\$ 12,59	R\$ 12,59 -E42D42
Custo para dois anos de EPs por empregado				R\$ 12,59	-SOMA(F42 F42)
Custo mensal de EPs por empregado				R\$ 6,42	-E4324
Custo total mensal de EPs por empregado				R\$ 135,19	-E33E44

Vale Transporte Operários de Máquinas Agrícolas					
Valor de Passagem	Quantidade	Passagem por Dia	Valor Total	Descontos Previstos CCT	Parcela da Despesa
R\$ 4,50	22	2	R\$ 109,40	R\$ 134,96	R\$ 4,70
Vale Transporte Tratoristas e Operários de Engenheiros					
Valor de Passagem	Quantidade	Passagem por Dia	Valor Total	Descontos Previstos CCT	Parcela da Despesa
R\$ 4,50	22	2	R\$ 109,40	R\$ 134,96	R\$ 4,70
Vale Transporte Operários					
Valor de Passagem	Quantidade	Passagem por Dia	Valor Total	Descontos Previstos CCT	Parcela da Despesa
R\$ 4,50	22	2	R\$ 109,40	R\$ 134,96	R\$ 4,70
Vale Transporte Tratoristas e Tratoristas Agrícolas em Geral					
Valor de Passagem	Quantidade	Passagem por Dia	Valor Total	Descontos Previstos CCT	Parcela da Despesa
R\$ 4,50	22	2	R\$ 109,40	R\$ 134,96	R\$ 4,70
Vale Transporte Tratoristas e Tratoristas					
Valor de Passagem	Quantidade	Passagem por Dia	Valor Total	Descontos Previstos CCT	Parcela da Despesa
R\$ 4,50	22	2	R\$ 109,40	R\$ 134,96	R\$ 4,70
Vale Transporte Administrativos de Obras					
Valor de Passagem	Quantidade	Passagem por Dia	Valor Total	Descontos Previstos CCT	Parcela da Despesa
R\$ 4,50	22	2	R\$ 109,40	R\$ 134,96	R\$ 4,70
Vale Transporte Operários de Obras					
Valor de Passagem	Quantidade	Passagem por Dia	Valor Total	Descontos Previstos CCT	Parcela da Despesa
R\$ 4,50	22	2	R\$ 109,40	R\$ 134,96	R\$ 4,70
Vale Transporte Motoristas					
Valor de Passagem	Quantidade	Passagem por Dia	Valor Total	Descontos Previstos CCT	Parcela da Despesa
R\$ 4,50	22	2	R\$ 109,40	R\$ 134,96	R\$ 4,70
Vale Transporte Operários e Tratoristas em Geral e Motoristas					
Valor de Passagem	Quantidade	Passagem por Dia	Valor Total	Descontos Previstos CCT	Parcela da Despesa
R\$ 4,50	22	2	R\$ 109,40	R\$ 134,96	R\$ 4,70
Vale Transporte Pedreiros					
Valor de Passagem	Quantidade	Passagem por Dia	Valor Total	Descontos Previstos CCT	Parcela da Despesa
R\$ 4,50	22	2	R\$ 109,40	R\$ 134,96	R\$ 4,70
Vale Transporte Pedreiros					
Valor de Passagem	Quantidade	Passagem por Dia	Valor Total	Descontos Previstos CCT	Parcela da Despesa
R\$ 4,50	22	2	R\$ 109,40	R\$ 134,96	R\$ 4,70
Vale Transporte Motoristas					
Valor de Passagem	Quantidade	Passagem por Dia	Valor Total	Descontos Previstos CCT	Parcela da Despesa
R\$ 4,50	22	2	R\$ 109,40	R\$ 134,96	R\$ 4,70
Vale Transporte Tratoristas e Tratoristas					
Valor de Passagem	Quantidade	Passagem por Dia	Valor Total	Descontos Previstos CCT	Parcela da Despesa
R\$ 4,50	22	2	R\$ 109,40	R\$ 134,96	R\$ 4,70
Vale Transporte Operários					
Valor de Passagem	Quantidade	Passagem por Dia	Valor Total	Descontos Previstos CCT	Parcela da Despesa
R\$ 4,50	22	2	R\$ 109,40	R\$ 134,96	R\$ 4,70
Vale Transporte Tratoristas e Tratoristas					
Valor de Passagem	Quantidade	Passagem por Dia	Valor Total	Descontos Previstos CCT	Parcela da Despesa
R\$ 4,50	22	2	R\$ 109,40	R\$ 134,96	R\$ 4,70

Vale Alimentação: R\$ 4,50 por dia				
Valor de Alimentação	Quantidade	Valor Total	Descontos Previstos CCT	Parcela da Despesa
R\$ 4,50	22	R\$ 109,40	R\$ 134,96	R\$ 4,70

Vale Alimentação: R\$ 4,50 por dia				
Valor de Alimentação	Quantidade	Valor Total	Descontos Previstos CCT	Parcela da Despesa
R\$ 4,50	22	R\$ 109,40	R\$ 134,96	R\$ 4,70

		Placeros				
Depos.	Exemplarização, nome, tipo, espessura, etc.	Unidade física	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total	Taxa de Depreciação Anual
	folho ilustrativo desenhos 100 x 140 cm	Unidade	2	R\$ 56,12	R\$ 112,24	R\$ 38,05
2	para a placa	Unidade	2	R\$ 36,12	R\$ 72,24	R\$ 14,45
Total de Depreciação Anual						R\$ 52,50
Total de Depreciação Mensal						R\$ 4,38
Quantidade de Colaboradores						R\$ 5,00
Valor de Depreciação Mensal por Colaborador						R\$ 0,88

			Equipamento		Valores	
Item	Descrição	Unid.	Funcionários	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total
1	relógio biométrico eletrônico*	Unid.	41	4	R\$ 1.527,26	R\$ 6.369,24
Custo mensal de uniformes por empregado						R\$ 1,30
* taxa de depreciação de 10% anual						

[illegible]



UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

BR 314, 3015, Campina Grande, Natal (RN), CEP 55001-015

Tel: 3361-1111, 3361-1112, 3361-1113, 3361-1114, 3361-1115



SIMPLIFICADA E REDUZIDA UNIFORMES (SU)

Cálculo (Benefícios e Despesas Indiretas):
$$BDI = \frac{100}{100} \times (100 + 0,5 \times 10 + 0,25 \times 1000) + 10$$

$$BDI = 110$$

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	DE SERVIÇOS EXERCÍCIOS	DE FOMENTO DE MATERIAIS
1	Material de Construção	100	100%	0%
2	Mano de obra	200	100%	0%
3	Material de Construção	300	100%	0%
4	Material de Construção	400	100%	0%
5	Material de Construção	500	100%	0%
6	Material de Construção	600	100%	0%
7	Material de Construção	700	100%	0%
8	Material de Construção	800	100%	0%
9	Material de Construção	900	100%	0%
10	Material de Construção	1000	100%	0%
SUB			100%	0%

NOTAS:

1. Tribunal de Contas da União - TC 036.076/2013-2 - Acórdão Nº 2.022/2013

2. ODSO conforme a Lei Complementar 346/2006 da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte (Art. 114, § 2º - Art. 108 - Art. 112, inciso II, alínea I)

NOTAS:

1. O valor será abatido das despesas trabalhistas e tributárias vigentes, inclusive acordos de classes, sob pena de desclassificação do processo de licitação.

2. É de responsabilidade da proposta a adequação de todos os materiais utilizados na planilha orçamentária.

3. O valor será abatido das despesas trabalhistas e tributárias vigentes, inclusive acordos de classes, sob pena de desclassificação do processo de licitação.

4. O valor será abatido das despesas trabalhistas e tributárias vigentes, inclusive acordos de classes, sob pena de desclassificação do processo de licitação.